



Circular: CCA Individual Activity (05.04.24): Nature's Kaleidoscope  
Classes I & II

Ref No. IPSCR/F&P/2024-2025/Cir 003

Date: 28/03/2024

प्रिय अभिभावक,  
जय हिंद!

हम आपको यह सूचित करते हुए हर्ष अनुभव हो रहा है कि **शुक्रवार, 5 अप्रैल 2024** को, **कक्षा I और II** के विद्यार्थियों के लिए एक आगामी सह-शैक्षिक कार्यक्रम (सीसीए) का आयोजन किया जाएगा। इस गतिविधि का उद्देश्य कला के माध्यम से प्राकृतिक सौंदर्य को सराहना है और यह कक्षा के अंदर आयोजित की जाएगी।

• **क्षमता:**

1. C-1.1: दैनिक जीवन, भावनाएँ, और कल्पनाओं को दर्शाने के लिए उत्साह व्यक्त करता है।
2. C-2.1: अपनी दैनिक अवलोकन, व्यक्तिगत अनुभव, और भावनाओं को चित्रित करते समय रेखा, रूप, रंग, अंतरिक्ष, और बनावट के विभिन्न संयोजन का रचनात्मक उपयोग करता है।
3. C-4.1: प्रकृति में दृश्यात्मक तत्वों को पहचानता है और उनकी कलात्मक गुणों का वर्णन करता है।

• **पूर्वपेक्षाएँ:** विभिन्न मौसमों की बुनियादी समझ और उनके प्रत्येक मौसम के विशेषताओं का ज्ञान।

• **आवश्यक सामग्री:** (घर से लाने के लिए): एक ए 4-साइज़ शीट, चित्रकला सामग्री जैसे कि रंगीन पेंसिल, या कोई भी पसंदीदा माध्यम।

• **निर्णय बिंदु:** सृजनात्मकता और समग्र प्रस्तुति, रंगों का उपयोग, तकनीक, विवरण पर ध्यान देना, और विषय से संबंधित।

• **कार्यक्रम के नियम:**

1. छात्रों को किसी भी एक मौसम: शीत, गर्मी, वसंत, या शरद रूप में प्रकृति की सुंदरता को दर्शाने की चित्रकला करनी होगी।
2. प्रत्येक छात्र को उनकी चित्रकला बनाने के लिए 60 मिनट दिए जाएंगे।
3. प्रत्येक छात्र को उनकी चित्रकला के रूप में ए 4-साइज़ शीट का उपयोग करना होगा।
4. चित्रकला को रंगीन पेंसिल, या किसी भी पसंदीदा माध्यम का उपयोग करके बनाया जा सकता है।
5. छात्रों को अपने चयनित मौसम से जुड़े अनूठे तत्वों और रंगों की पकड़ पर ध्यान केंद्रित करना होगा।
6. छात्रों का मूल्यांकन निम्नलिखित मानदंडों के आधार पर किया जाएगा: रचनात्मकता और समग्र प्रस्तुति, रंगों का उपयोग, तकनीक, विवरण की ध्यानदारी और विषय से संबंधितता।
7. प्रत्येक हाउस और कक्षा से चार शीर्ष कलाकृतियाँ निर्धारित जज को अंतिम मूल्यांकन के लिए प्रस्तुत की जाएंगी।
8. जज शीर्ष तीन विजेताओं का चयन करेंगे, जो आगामी समारोह के दौरान प्रमाणपत्र प्राप्त करेंगे।

हम अभिभावकों को आग्रह करते हैं कि वे अपने बच्चों को आवश्यक सामग्री प्रदान करके इस गतिविधि की तैयारी में सहायता करें और घर पर प्रकृति के मौसमों की सुंदरता पर चर्चा करें। आपकी भागीदारी आपके बच्चे की रचनात्मकता और कला के प्रति सराहना को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण है।

Dear Guardian  
Jai Hind!


We are excited to announce an upcoming Co-Curricular Activity (CCA) scheduled for **Friday, April 5, 2024**, for students of **Classes I & II**. This activity aims to celebrate the beauty of nature through artistic expression.

- **Category:** Class Activity
- **Competency Covered:**
  1. C-1.1- Expresses enthusiasm to create a variety of images that depict their everyday life, emotions, and imaginations
  2. C-2.1 - Creatively uses different combinations of visual elements (line, form, color, space, texture) while depicting their everyday observations, personal experiences, and feelings
  3. C-4.1 - Recognises visual elements in nature and describes their artistic qualities
- **Prerequisites:** Basic understanding of different seasons and the characteristics associated with each season.
- **Materials required: (to be brought from home):** One A4-size sheet, Art supplies such as colored pencils, or any preferred medium.
- **Guidelines of the Activity:**
  1. Students will create artwork showcasing the beauty of nature from any one of the four seasons: winter, summer, spring, or autumn
  2. Each student will be given 60 minutes to draw their artwork.
  3. Each student will use A 4-size sheet as the canvas for their artwork.
  4. The artwork can be created using any art medium, such as colored pencils, or sketch pens.
  5. Students should focus on capturing the unique elements and colors associated with their chosen season.
  6. Students will be evaluated based on the following **Criteria:** Creativity & Overall Presentation, Use of Colors, Technique, Attention to Detail and Relevant to theme
  7. The top four artworks from each House and Section will be submitted to the designated judges for final evaluation.
  8. The judges will select the top three winners, who will receive certificates during the upcoming assembly.

We encourage parents to support their children in preparing for this activity by providing necessary materials and discussing the beauty of nature's seasons at home. Your involvement is crucial in fostering your child's creativity and appreciation for art.

Thank you for your cooperation and support.

**With Regards,**

  
**Mrs. Renu Sharma**  
**Principal (IPS-CR)**  
**Assistant Director – School Systems (IGS)**

  
**Ms. Malti Dagar**  
**Head Mistress**  
**(Foundational & Preparatory Stage)**